
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB)

SETTORE 3 - URBANISTICA E VIGILANZA EDILIZIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 120

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9758 del 25/09/2020

OGGETTO: TAR SEZIONE REGGIO CALABRIA PROVVEDIMENTO N. 390/2019 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL COMMISSARIO AD ACTA DOTT.SSA FRANCESCA CREA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTI

la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28, che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 
recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle 
disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93, e successive integrazioni e modificazioni”;

il  decreto n.  354 del  24 giugno 1999 del  Presidente della  Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con  D.P.G.R.  n.  206  del 
15.12.2000;

il  regolamento  regionale  n.  15  del  25  settembre  2018  recante  “APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE N.16 DEL 24 DICEMBRE 2015 E S.M.I.”  approvato 
dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018;

la  deliberazione  n.  98  del  20  maggio  2020  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  regionale  – 
approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. del 15 febbraio 2019 e ss.mm.ii.”, con cui è stato 
rinominato il Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali in Dipartimento Urbanistica;

il D.P.G.R. n. 77 del 25.05.2020 con il quale è stato conferito all’arch. Domenicantonio Schiava l’incarico 
di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica”; 

RITENUTO che 

il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria – Sezione di Reggio Calabria con sentenza n. 141 
del 09/02/2012 ha accolto sul ricorso n. 750 del 2011 presentato oltre che contro il Comune di Bagnara 
anche contro la Regione Calabria per l'illegittimità del silenzio serbato sull'istanza del 16.08.2011 con cui 
la ricorrente chiedeva alla Giunta resistente la nomina di un commissario ad acta, nei termini e nei modi  
di cui all'art. 13, co. 3, L.R. n. 17/2005 al fine di provvedere all'adeguamento del Piano Spiaggia del 
Comune  di  Bagnara  Calabra,  previa  eventuale  diffida  al  Comune  medesimo,  nonché  di  essere 
informata, ex. L. n. 241/90, del! 'esito e dell'iter procedimentale relativo alla predetta istanza, oltre che 
del nominativo del responsabile del procedimento;

con sentenza n. 141 del 09.02.2012 il TAR Calabria, per dare esito all’istanza di parte ricorrente, ha 
nominato quale Commissario ad acta per l'approvazione del Piano Spiaggia Comunale e per l'adozione 
dei necessari provvedi menti un funzionario di Prefettura da designarsi a cura del Sig. Prefetto di Reggio 
Calabria;

con decreto prot.  n.  35177/2012, il  Prefetto di  Reggio Calabria ha nominato la dr.  Francesca Crea, 
Viceprefetto presso la Prefettura di Reggio Calabria, per gli adempimenti commissariali;

in  esecuzione  della  predetta  sentenza  il  Presidente  del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  con 
provvedimento  390/2019  ha  disposto  la  liquidazione  in  favore  del  Commissario  ad  Acta  per  la 
complessiva somma di euro 12.000,00 (dodicimilaeuro/00);

il predetto provvedimento è stata trasmesso dall’ufficio Presidenza con pec del 06/03/2020 e quindi non 
trattasi di debito fuori bilancio;

il relativo onere è stato posto solidalmente a carico della Regione Calabria e del Comune di Bagnara 
Calabria  e  pertanto,  questo  Dipartimento  ha inoltrato  al  Comune di  Bagnara apposita  nota  prot.  N 
117111 del 23/03/2020rimasta priva di riscontro, al fine di accertare le modalità per adempiere a quanto 
stabilito con il provvedimento 390/19; 

il  Dipartimento  Urbanistica,  al  fine  di  procedere  alla  liquidazione  delle  somme dovute,  ha  richiesto 
all’Avvocatura Regionale l’autorizzazione a fare gravare la spesa sul capitolo di bilancio n. U1204040601 
e l’Avvocatura Regionale ha autorizzato il prelievo delle somme richieste; 

la Regione Calabria si attiverà con il Comune di Bagnara al recupero delle somme per la quota parte per 
come stabilito con il provvedimento 390/19 del Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Reggio 
Calabria; 

il Comune di Bagnara dovrà provvedere al versamento di quanto dovuto sul capitolo E03602103 

il pagamento delle spese di giustizia poste a carico della Regione è disciplinato dalla nota n. 755 del  
29.01.2003 dell’Avvocatura Regionale; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il  DDS  n.  9482  del  17/09/2020  con  cui  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  12.000,00 

(dodicimilaeuro/00) in favore del Commissario ad Acta dr. Francesca Crea;

VISTA la dichiarazione ex art.  4,  c.  1,  L.  R.  47/2011con la quale il  Dirigente competente attesta la 

copertura finanziaria del capitolo 1204040601 del bilancio regionale, il cui stanziamento costituisce limite 

all’assunzione del relativo impegno;

VISTI:

il D.Lgs. 118/2011, art. 57; 

la L.R. n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020; 

la L.R. n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 
2022; 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);il D. Lgs. 33/2013 s.m.e i.; 

la proposta di liquidazione n.10518/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per  i motivi  narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento:

di liquidare in favore del Commissario ad Acta dr. Francesca Crea la somma complessiva di euro di € 
12.000,00 (dodicimilaeuro/00) di cui € 7.080,00 compenso netto ed € 4.920,00 di ritenuta fiscale al 41%;

di gravare il relativo onere sul capitolo di spesa U1204040601 del bilancio regionale che presenta la 
necessaria disponibilità, giusto impegno n. 6451/2020  assunto con DDS n. 9482/2020;

di  demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del  relativo mandato di  pagamento per € 
12.000,00;

di notificare il presente provvedimento all’interessato;

di notificare il presente provvedimento al Comune di Bagnara il quale dovrà provvedere al versamento di 
quanto dovuto sul capitolo E0360210301

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679;

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

FARENZA CINZIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


